Borgovan reprezintă un punct de atracţie al muzeului. Scrisorile

fac referire la sentimentul de prietenie care-i lega pe cei doi, dar şi la abecedarul pe
care doreau să-l publice împreună. Iată câteva rânduri dintr-o scrisoare adresată de
Al.I. Odobescu prietenului său V.Gr. Borgovan: „Bucuresci marte 1/13 august 1895.
Ah! Stimate d-le Borgovan ce rău ai făcut de te-ai grăbit aşa să pleci din Bucuresci!
Dacă ai mai fi stat încă vreo l O zile măcar aci, negreşit că împreună am fi dat de
căpătâi gramaticii noastre ... ".

Impresionante sunt scrisorile autografe ale lui Spiru C. Haret, scrisorile lui A.